
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 096350A1

CUT: 64917-2023

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA N° 0015-2024-ANA-AAA.UV-ALA.CV

Santa Ana, 29 de enero de 2024

VISTO:

La solicitud con registro CUT. 64917-2023, presentado ante la 
Administración Local de Agua La Convención, por el señor Cesar Jesús Chumpi Quispe, 
identificado con DNI N° 43154811, en calidad de presidente del Comité de Usuarios de Agua 
Barrial Sarahuasi, que se ubica en el distrito de Santa Ana, Provincia La Convención, 
departamento Cusco, solicita la inscripción de los Certificados Nominativos de los integrantes del 
Bloque de Riego “Barrial Sarahuasi”, de la Licencia de uso de agua que fue otorgado mediante 
Resolución Directoral N° 0954-2022-ANA.AAA.UV., y;

CONSIDERANDO:

Que, de acuerdo a lo contemplado en el artículo 51° de la Ley N° 
29338 – Ley de Recursos Hídricos, las organizaciones titulares de licencias de uso de agua en 
bloque, emiten certificados nominativos que representan la parte que corresponde de la licencia a 
cada uno de sus integrantes;

Que, el artículo 78° del Reglamento de la Ley de Recursos Hídricos, 
establece que los Certificados Nominativos se inscriben sin costo alguno en el Registro 
Administrativo de Derechos de Uso de Agua y su inscripción es aprobada mediante resolución 
administrativa. Los Certificados Nominativos representan la parte de asignación de agua que 
corresponde a cada integrante del bloque, otorga a sus titulares los mismos derechos y 
obligaciones que la licencia y están sujetas a las mismas causales previstas en la Ley;

Que, mediante Resolución Directoral N° 0954-2022-ANA.AAA.UV, 
de fecha 29.12.2022, se otorgó licencia de uso de agua con fines agrarios, con un volumen de 
agua de 476,850.00 m3/año, proveniente de la fuente hídrica denominada; Rio Garabito para una 
extensión de 50.50 ha bajo riego, y un total de 52 beneficiarios, el punto de captación se ubica en 
las coordenadas de proyección UTM, Zona 18 Sur, E=745793 (m), N=8567310 (m), políticamente 
ubicado en el distrito de Santa Ana, Provincia La Convención, departamento Cusco;.

Que, según el Informe Técnico N° 0075-2023-ANA-AAA.UV-
ALA.CV/FCQ, se evaluó el cumplimiento de los requisitos previstos y el contenido del expediente 
administrativo que dio origen a la Resolución Directoral del otorgamiento de licencia de uso de 
agua, cuya información fue verificada y se concluyó que es procedente aprobar los Certificados 

Firmado digitalmente por HUAMAN
BACA Sandy David FAU
20520711865 hard
Motivo: V°B
Fecha: 29/01/2024



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 096350A1

Nominativos de uso de agua con fines agrarios del bloque de riego “Barrial Sarahuasi” del Comité 
de Usuarios de Agua Barrial Sarahuasi;

Que, con vistos de la Administración Local de Agua La Convención, 
y en aplicación a lo establecido por el artículo 48° Lit. b) del Decreto Supremo. N° 018-2017-
MINAGRI, Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, esta 
administración;

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Aprobar, los Certificados Nominativos de los integrantes del bloque de riego 
“Barrial Sarahuasi” perteneciente al Comité de Usuarios de Agua Barrial Sarahuasi.

ARTÍCULO 2°.- Inscribir, los Certificados Nominativos al Registro Administrativo de Derechos de 
Uso de Agua, de acuerdo a la siguiente relación: Cuadro: Anexo A-1 de la Resolución Jefatural N° 
155-2022-ANA, adjunto al presente.

ARTÍCULO 3°.- Notificar la presente resolución al presidente del Comité de Usuarios de Agua 
Barrial Sarahuasi, ubicado en el distrito de Santa Ana, provincia La Convención – Cusco y disponer 
su publicación en el portal institucional de la Autoridad Nacional del Agua: www.ana.gob.pe.

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

SANDY DAVID HUAMAN BACA
ADMINISTRADOR LOCAL DE AGUA(E)

ADMINISTRACION LOCAL DE AGUA LA CONVENCION

SDHB/fcq
Cc.
Arch.

Firmado digitalmente por HUAMAN
BACA Sandy David FAU
20520711865 hard
Motivo: V°B
Fecha: 29/01/2024

http://www.ana.gob.pe/


DNI / RUC

N° 

Document

o

Departame

nto
Provincia Distrito Localidad

Unidad 

Catastral

Área Total 

(ha)

Área bajo 

riego (ha)
Clase de Uso

Tipo de 

Uso

Volumen de 

Agua (m³)

N° 0001-JUASHMUVB-CUABS DNI 24942893 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi 178857 1.00 1.00 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 9,442.57

N° 0002-JUASHMUVB-CUABS DNI 24949062 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi - 2.50 0.50 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 4,721.29

N° 0003-JUASHMUVB-CUABS DNI 42311457 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi - 2.50 1.00 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 9,442.57

N° 0004-JUASHMUVB-CUABS DNI 24942933 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi - 3.00 1.00 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 9,442.57

N° 0005-JUASHMUVB-CUABS DNI 24994559 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi - 3.00 0.50 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 4,721.29

N° 0006-JUASHMUVB-CUABS DNI 25012665 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi - 3.00 2.00 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 18,885.15

N° 0007-JUASHMUVB-CUABS DNI 24943240 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi - 3.00 1.00 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 9,442.57

N° 0008-JUASHMUVB-CUABS DNI 25010013 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi - 1.00 0.50 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 4,721.29

N° 0009-JUASHMUVB-CUABS DNI 24994750 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi - 10.00 1.00 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 9,442.57

N° 0010-JUASHMUVB-CUABS DNI 24954016 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi - 4.00 1.00 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 9,442.57

N° 0011-JUASHMUVB-CUABS DNI 25008665 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi - 2.00 1.00 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 9,442.57

N° 0012-JUASHMUVB-CUABS DNI 42105365 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi - 2.50 1.00 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 9,442.57

N° 0013-JUASHMUVB-CUABS DNI 24991226 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi - 2.00 1.00 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 9,442.57

N° 0014-JUASHMUVB-CUABS DNI 24941195 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi - 12.00 1.00 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 9,442.57

N° 0015-JUASHMUVB-CUABS DNI 24941736 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi 178873 1.00 0.50 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 4,721.29

N° 0016-JUASHMUVB-CUABS DNI 24993984 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi 178866 9.00 2.00 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 18,885.15

N° 0017-JUASHMUVB-CUABS DNI 24942099 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi 140682 6.00 1.50 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 14,163.86

N° 0018-JUASHMUVB-CUABS DNI 80687512 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi - 0.50 0.50 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 4,721.29

N° 0019-JUASHMUVB-CUABS DNI 24980399 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi 174621 6.00 1.00 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 9,442.57

N° 0020-JUASHMUVB-CUABS DNI 24991113 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi 178869 1.00 1.00 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 9,442.57

N° 0021-JUASHMUVB-CUABS DNI 24950532 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi - 12.00 1.00 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 9,442.57

N° 0022-JUASHMUVB-CUABS DNI 25009000 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi - 0.50 0.50 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 4,721.29

N° 0023-JUASHMUVB-CUABS DNI 24995236 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi - 4.00 0.50 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 4,721.29

N° 0024-JUASHMUVB-CUABS DNI 41873525 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi - 1.50 1.50 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 14,163.86

N° 0025-JUASHMUVB-CUABS DNI 24948049 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi - 1.50 1.50 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 14,163.86

N° 0026-JUASHMUVB-CUABS DNI 77132487 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi - 1.50 1.50 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 14,163.86

N° 0027-JUASHMUVB-CUABS DNI 43154811 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi - 5.00 2.00 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 18,885.15

N° 0028-JUASHMUVB-CUABS DNI 24944488 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi 178850 4.00 1.00 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 9,442.57

N° 0029-JUASHMUVB-CUABS DNI 25004468 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi - 4.00 1.00 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 9,442.57

N° 0030-JUASHMUVB-CUABS DNI 77033604 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi - 0.50 0.50 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 4,721.29

N° 0031-JUASHMUVB-CUABS DNI 24990349 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi - 3.00 1.50 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 14,163.86

N° 0032-JUASHMUVB-CUABS DNI 41776014 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi - 2.00 0.50 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 4,721.29

N° 0033-JUASHMUVB-CUABS DNI 24940224 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi 178868 1.50 0.50 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 4,721.29

N° 0034-JUASHMUVB-CUABS DNI 24948855 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi 178880 2.50 1.50 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 14,163.86

N° 0035-JUASHMUVB-CUABS DNI 24994117 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi - 2.00 1.00 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 9,442.57

N° 0036-JUASHMUVB-CUABS DNI 44945633 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi 140437 7.00 1.00 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 9,442.57

N° 0037-JUASHMUVB-CUABS DNI 42175478 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi 178851 5 1.00 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 9,442.57

N° 0038-JUASHMUVB-CUABS DNI 10441873 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi - 1.50 1.00 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 9,442.57

N° 0039-JUASHMUVB-CUABS DNI 42637882 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi - 1.00 0.50 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 4,721.29

N° 0040-JUASHMUVB-CUABS DNI 24944229 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi - 1.00 0.50 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 4,721.29

N° 0041-JUASHMUVB-CUABS DNI 25012481 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi - 2.00 1.00 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 9,442.57

N° 0042-JUASHMUVB-CUABS DNI 25004888 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi - 1.50 1.00 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 9,442.57

N° 0043-JUASHMUVB-CUABS DNI 24990600 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi 178855 2.00 0.50 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 4,721.29

Sarmiento Huanca, Roger

Puma Gonzales, Simon

Choquemaqui Quispe, Martina

Luque Illa, Natali

Limpe Chirinos, Ruth

Manuel Mendoza, Delfina

Sayco Barreto, Gardenia

Barreto Huaman, Felicitas

Ciprian Valdez, Hilda

Ciprian Espinoza, Nay Ruth

Checca Turpo, Bacilia

Puma Leiva, Lorenzo

Valdez Garcia, Graciela

Rojas Pillpinto, Esmeralda

Chumpi Quispe, Cesar Jesus

Quispe de Chumpi, Antonia

Lopez Sumire, Jesus Jaime

Manzaneda Quelcca, Eddy Luz

Sumiri de Lopez, Nicolasa

Ciprian Valdez, Rosemarie Karen

Lopez Sumiri, Nolberto

Rojas Pillpinto, Maria Goretty

Rojas Montufar, Paulino

Ponce Huillca, Cristobal

Puma Anaya, Paulino

Quispe Mañol, Victoria

Quelcca Chavez, Maximiliana

Puma Achapuma, Jesus Delfin

Ttito Lupe Teofila

Puma Anaya, Graciela

Ciprian Valdez, Marco Jesus

Saico Ccama, Maximo Alejandro

Barrientos Pachapuma, Juana

Cuadro: Anexo A-1 de la Resolución Jefatural N° 155-2022-ANA

COMITE DE USUARIOS DE AGUA BARRIAL SARAHUASI

RELACIÓN DE CERTIFICADOS NOMINATIVOS

Datos del Derecho del Uso Otorgado

Bloque de Riego

Supa de Gutierrez, Barvara

N° Orden

Datos del Usuario Ubicación del Predio

Sub Sector 

Hidráulico.Apellidos y Nombres / RAZON 

SOCIAL

Pachapuma de Lopez, Paula

Gutierrez Supa, Mario

Lopez Meza, Dominga Margarita 

Chumpi Quispe, Maria Reina

Chumpi Quispe, Rene

Barreto Huaman, Guido

Aramburu Casas, Ladis

Naveros Merma, Florentino

Sarmiento Estrada, Gabriel

Firmado digitalmente por
HUAMAN BACA Sandy David
FAU 20520711865 hard
Motivo: V°B
Fecha: 2024/01/29
16:07:32-0500



DNI / RUC

N° 

Document

o

Departame

nto
Provincia Distrito Localidad

Unidad 

Catastral

Área Total 

(ha)

Área bajo 

riego (ha)
Clase de Uso

Tipo de 

Uso

Volumen de 

Agua (m³)

Cuadro: Anexo A-1 de la Resolución Jefatural N° 155-2022-ANA

COMITE DE USUARIOS DE AGUA BARRIAL SARAHUASI

RELACIÓN DE CERTIFICADOS NOMINATIVOS

Datos del Derecho del Uso Otorgado

Bloque de RiegoN° Orden

Datos del Usuario Ubicación del Predio

Sub Sector 

Hidráulico.Apellidos y Nombres / RAZON 

SOCIAL

N° 0044-JUASHMUVB-CUABS DNI 24979844 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi - 16.00 1.75 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 16,524.50

N° 0045-JUASHMUVB-CUABS DNI 44276487 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi 178768 11.00 1.00 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 9,442.57

N° 0046-JUASHMUVB-CUABS DNI 43733333 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi 06820 4.00 1.00 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 9,442.57

N° 0047-JUASHMUVB-CUABS DNI 24943950 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi - 10.00 1.00 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 9,442.57

N° 0048-JUASHMUVB-CUABS DNI 42078705 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi - 3 0.50 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 4,721.29

N° 0049-JUASHMUVB-CUABS DNI 24953480 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi 178735 1 0.50 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 4,721.29

N° 0050-JUASHMUVB-CUABS DNI 24941760 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi - 2.5 0.75 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 7,081.93

N° 0051-JUASHMUVB-CUABS DNI 43042594 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi 06885 1 0.75 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 7,081.93

N° 0052-JUASHMUVB-CUABS DNI 48517799 Cusco La Convención Santa Ana Barrial Sarahuasi - 1.25 0.75 Chuyapi Sambaray Barrial Sarahuasi PRODUCTIVO AGRARIO 7,081.93

476,850.00

Aguilar Izquierdo, Elvis Praxiteles

Saico Barrientos, Milagros Soledad

Cconislla Quispe, Natalia

Quispitira Tapia, Filomeno

Lopez Sumiri, Vanesa

Castro Ponce, Santusa

Mayhuiri Quispe, Maximiana

Caituiro Vargas, Moises

Mamani Quelcca, Ross Mery

 R.D. N° 0954-2022-ANA-AAA.UV, Volumen otrogado anual (m3)

Firmado digitalmente por
HUAMAN BACA Sandy David
FAU 20520711865 hard
Motivo: V°B
Fecha: 2024/01/29
16:07:32-0500


